MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 302, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer
nº 125/2018 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

I - Aprovar a alteração da Estrutura Curricular do Programa de Pós-Graduação
Stricto Sensu em Psicologia da Faculdade de Ciências Humanas/FCH/UFGD, conforme segue:

a) Alteração da disciplina “Estágio de Docência”, passando de obrigatória para
optativa;

b) Inclusão da disciplina “Atividades Complementares”, 30H, 2 créditos, no rol de
Disciplinas e Atividades Obrigatórias.

II - Como parte integrante desta Resolução constará a versão consolidada da
Estrutura Curricular do referido Programa, válida para os ingressos a partir de 1º de janeiro de
2019.

Prof.ª Liane Maria Calarge
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 302, 17 de dezembro de 2018.

ESTRUTURA CURRICULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

Área de Concentração em Psicologia

DISCIPLINAS E ATIVIDADES OBRIGATÓRIAS

Disciplinas/Atividades Créditos* Linha de Pesquisa

Seminários de Pesquisa 4 Comum

Formação de Professores e Práticas Docentes 2 Comum

Psicologia da Fronteira 2 Comum

Elaboração de Dissertação 18 Comum

Teorias e Métodos em Comportamento e
Cognição

4
Processos Comportamentais e

Cognitivos

Teorias e Métodos Psicossociais 4 Processos Psicossociais

Atividades Complementares 2 Comum

*Cada crédito corresponde a 15 horas/aula

DISCIPLINAS OPTATIVAS

Linha de Pesquisa: Processos Comportamentais e Cognitivos

Disciplinas Créditos

Teorias e Métodos em Comportamento e Cognição 4

Processos Psicológicos Básicos na Prática Clínica 4

Linguagem e Comportamento Simbólico 4

Tópicos Avançados em Terapia Analítico-Comportamental 4

Saúde Materno-Infantil: Prevenção de Riscos e Intervenção 4

Fatores de Risco e Mecanismo de Proteção ao Desenvolvimento da
Criança

4

Linha de Pesquisa: Processos Psicossociais

Disciplinas Créditos

Teorias e Métodos Psicossociais 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

História da Família: Processos e Mudanças 4

Psicologia da Violência: na Família, na Escola e na Sociedade 4

Escola, Violência e Representações Sociais 4

Psicologia e Desigualdades Sociais 4

Subjetividade e Constituição do Sujeito 4

Trabalho e Gestão: Repercussões na Sociedade Contemporânea 4

Representações Discursivas do Corpo, Saúde e Cura 4

Optativas Comuns

Disciplinas Créditos

Tópicos Especiais em Psicologia I 2

Tópicos Especiais em Psicologia II 4

Tópicos Especiais em Psicologia III 4

Estudos Dirigidos I 2

Estudos Dirigidos II 2

Estágio de Docência** 2

**Obrigatório apenas para bolsistas